
Copia 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA  AMMNISTRATIVA  E FINANZIARIA 

N.66 DEL27/11/2013 
OGGETTO: 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER IL SERVIZIO INTEG RATO DI 
ASSISTENZA DIRETTA AGLI ANZIANI, RISTORAZIONE, PULI ZIA E LAVANDERIA 
PRESSO LA R.A. CASA DI RIPOSO DI AGLIANO TERME PER IL PERIODO 
01/03/2014 - 28/02/2015. NUMERO GARA 5329944 CIG 54641073BD CPV 85311100-3.  
Determinazione a contrarre (art.192 D.Lgs.267/2000 s.m.i. e art.11 D.Lgs.163/2006 
s.m.i.)      
 

L’anno duemilatredici del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIA RIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE DEL 09/06/2009 

 

 

Premesso  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 05/08/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvato il Bilancio di Previsione 2013; 

 

Considerato che il Comune gestisce da diversi anni i servizi di assistenza tutelare, ristorazione e 
pulizia presso la locale Casa di Riposo che non può avere soluzione di continuità; 
 
Preso atto che alla data del 28/02/2014 scadrà l’affidamento del servizio integrato di che trattasi 
attualmente assicurato tramite una cooperativa sociale e che occorre, quindi, avviare le procedure 
per un nuov affidamento; 
  
Considerato  che per la realizzazione del servizio è indispensabile fare ricorso al mercato, 
individuando prioritariamente l’operatore economico cui affidare il predetto servizio. 
 
L’art.11 – co.2 – del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
Per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.  che al comma 1 recita “La  stipulazione  dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c)   le   modalita'   di   scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni   vigenti   in  materia  di  
contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 
Ritenuto  opportuno definire la procedura necessaria per l’individuazione dell’impresa cui affidare 
l’appalto in oggetto. 
 
Visto  il capitolato speciale d’appalto, predisposto dallo scrivente ufficio, che disciplina nel dettaglio 
le prestazioni richieste e le modalità di svolgimento delle stesse. 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 26 novembre 2013, con la quale 
vengono impartite le linee di indirizzo per l’appalto di cui all’oggetto. 
 
 Valutata  la necessità, in relazione alla tipologia dell’intervento, alle prestazioni richieste, 
all’importo posto a base di gara e al fine che si intende raggiungere, di affidare l’acquisto di servizi 
in oggetto mediante Procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
 
Ritenuto di potersi avvalere della Centrale Unica di Committenza, istituita presso la Comunità 
Collinare Valtiglione e dintorni, per l’espletamento di tutte le attività inerenti la procedura di gara 
sulla base della normativa vigente ed in aderenza a quanto disposto con questa determinazione a 
contrarre. 
 
Ritenuto , infine, adeguato, in considerazione di quanto suggerito dall’AVCP, scegliere il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del Codice e dell’art.283 del citato 
Regolamento, per selezionare la migliore offerta, in relazione alle caratteristiche specifiche del 
servizio che si prefigge come obbiettivo il benessere degli anziani,: tutto ciò induce a ritenere 
rilevante l’aspetto qualitativo del servizio e necessaria la comparazione di diverse offerte in 
condizioni di effettiva concorrenza. 
 
Visto  il D.Lgs. 267/2000; 

Visto  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 

“Regolamento per i controlli interni”. 

 
 

DETERMINA 
 
1. di provvedere – mediante ricorso al mercato – all’affidamento del servizio integrato di 

assistenza diretta agli anziani, ristorazione, pulizia e lavanderia presso la R.A. Casa di Riposo 
di Agliano Terme per il periodo 01/03/2014 – 28/02/2015; 

2. di precisare  - in merito al contratto che si intende stipulare – ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs.267/2000 quanto segue: 

 
Oggetto del contratto Servizio integrato di assistenza diretta agli anziani, 

ristorazione, pulizia e lavanderia presso la R.A. Casa di 
Riposo di Agliano Terme per il periodo 01/03/2014 – 
28/02/2015 

Clausole ritenute essenziali a. Durata del contratto: 01/03/2014 – 28/02/2015. 
b. Ammontare del contratto al netto dell’IVA ed al netto 

degli oneri di sicurezza € 248.784,00 . 
c. L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art.3 L.136/2010 s.m.i . 
A tal fine l’appaltatore deve utilizzare uno o piu' 
conti correnti bancari o postali, accesi presso  
banche  o  presso  la  societa' Poste italiane Spa, 
dedicati, anche  non in via esclusiva, fermo 
restando quanto previsto dal comma 5,  alle 
commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari 
devono essere registrati sui  conti  correnti  dedicati  



e,  salvo quanto previsto al comma 3, devono  
essere  effettuati  esclusivamente  tramite  lo 
strumento del bonifico  bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti di incasso o  di  pagamento  
idonei  a  consentire la piena tracciabilita' delle 
operazioni.  

Modalità di scelta del contraente L'aggiudicazione avverrà a favore della ditta che avrà 
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art.83 del suddetto D.Lgs. n.163/2006. L'offerta 
economicamente più vantaggiosa verrà determinata 
assegnando un punteggio massimo di 100 così suddiviso: 
- incidenza massima punti 60 - per l'offerta 
tecnica/progettuale; 
- incidenza massima punti 40 - per l'offerta economica. 
L’amministrazione si riserva di valutare la congruità delle 
offerte, seppur non in presenza della situazione prevista 
dal co.2, art.86 D.Lgs.163/2006. 
 
In caso di offerte che ottengano il medesimo 
punteggio complessivo, sarà dichiarato aggiudicatar io 
il Concorrente che avrà ottenuto il maggiore 
punteggio  nella qualità. 
 

 
3. di trasmettere la seguente determinazione ed il capitolato speciale d’appalto, che ne forma 

parte integrante e sostanziale, alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso la 
Comunità Collinare Valtiglione e dintorni, per l’espletamento di tutte le attività inerenti la 
procedura di gara sulla base della normativa vigente ed in aderenza a quanto disposto con 
questa determinazione a contrarre; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio, 
Borio d.ssa Barbara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BORIO BARBARA 



 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
 

Attestazione del Responsabile del servizio. 
Si esprime parere favorevole. 
 
  

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Si esprime parere favorevole. 
(art. 49 D.Lgs 267/2000) 
 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
(art. 151, comma 4, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  
 
 

COPERTURA MONETARIA  
 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009). 
 
Agliano Terme, lì 27/11/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Borio Barbara 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

RUSSO ALBERTO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/12/2013 al 17/12/2013, ai sensi dell’art. 32,L. 69/09. 
 
 
Agliano Terme, lì ______________________ 
 

 
Il responsabile della pubblicazione 

F.to: Borio Barbara  
 

 


